1110 Por. GOGACZ, 1976, 27n.

1111 Oto dobry przykład wypowiedzi, w której św. Tomasz właściwie bez komentarza czy istotnej modyfikacji referuje akceptującą pogląd Awicenny – por. TOMASZ, *IN I SENT*, 25, 1, 4 c: „Respondeo dicendum, quod secundum Avicennam, ut supra dictum est, dist. 2, qu. 1, art. 3, hoc nomen ens et res differunt secundum quod est duo considerare in re, scilicet quidditatem et rationem ejus, et esse ipsius; et a quidditate sumitur hoc nomen res. Et quia quidditas potest habere esse, et in singulari quod est extra animam et in anima, secundum quod est apprehensa ab intellectu; ideo nomen rei ad utrumque se habet: et ad id quod est in anima, prout res dicitur a reor reris, et ad id quod est extra animam, prout res dicitur quasi aliquid ratum et firmum in natura. Sed nomen entis sumitur ab esse rei”.

1112 Tytułem przykładu – por. TOMASZ, *IN II SENT*, 1, 1, 1 c: „Aliter apparet ex ipsa rerum natura. Invenitur enim in omnibus rebus natura entitatis, in quibusdam magis nobilis, et in quibusdam minus; ita tamen quod ipsarum rerum naturae non sunt hoc ipsum esse quod habent: alias esse esset de intellectu cujuslibet quidditatis, quod falsum est, cum quidditas cujuslibet rei possit intelligi esse non

Jest tak nawet wtedy, gdy Akwinata stara się zachować „macierzysty” kontekst powszechnika i przekazywalności treści pojęciowych<sup>1113</sup>. Można więc powiedzieć, że tak jak byt-istnienie jest u Awicenny swoistym akcydensem istoty-rzeczy, tak zagadnienie *esse* jest u niego akcydensem jego esencjalizującej ontologii „trzeciej natury” – tymczasem u św. Tomasza uzyskiwane środkami Awicenniańskimi „wyzdalenie” istnienia, niejako przeciw skonceptualizowanej istocie, zmierza do ukazania realnie „oddzielonego” istnienia bytu Bożego. Innymi słowy, rozumowanie Awicenny zmierza do uzyskania *istoty neutralnej*, a właściwą kulminacją całego rozumowania św. Tomasza jest odkrycie pełnej tożsamości istoty z istnieniem, realizującej się wyłącznie w Bogu<sup>1114</sup>. Po obu stronach mamy więc do czynienia z odkryciem stanu jakiejś prostoty: względnej prostoty możliwych istot i absolutnej prostoty pierwszego aktu bytu. Jednak także u św. Tomasza kulminacja rozważań nie oznacza ich wyczerpania – wręcz odwrotnie, dobitne ukazanie samodzielności aktu istnienia jako *Ipsum Esse subsistens* staje się początkiem swoistego myślowego *exitus* w stronę „innych rzeczy”, w których istnienia nie cieszą się już samodzielnością, lecz zachowują dominującą pozycję pierwszego aktu bytu. Mamy tu jakby drugie podejście do rozumienia stworzeń, w jakimś sensie wyostrzone uprzednim rozpoznaniem czysto istnieniowej natury bytu Boga.